cramento draperiorum qui vendunt pannos ». Item iuro quod infra mensem 

unum post meum introitum faciam iurare omnes draperios quod non ven

dent nec vendi permitent vel consencient in domibus eorum sive in quibus 

morantur aliquem pannum lombi,rdum vel januensem pro francisco panno. 

Et quod dicent emptori ante requisitionem ipsius si dictus pannus est fran- 

cischus vel lombardus. Et quod ipsi draperii dabunt seu dari facient cuilibet 

cui vendiderint pannum tres partes unius palmi pro qualibet canna panni 

ultra mensuram canne et ab una canna inferius ad eandem rationem. Et 

quod ipsi mensurabunt et mensusari facient per schenam omnes stantortes
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all’ esercizio dell’ arte deve giurare nelle mani dei consoli di 
osservare fedelmente lo statuto, di obbedire ai consoli ed ai 
consiglieri; e tale giuramento costituisce il primo atto di chi 
entra a far parte della corporazione. Ma non basta. Tutti i ven
ditori di lana debbono deporre ancora uno speciale giuramento 
nelle mani del podestà : questo cioè, che essi non venderanno 
nè lascieranno vendere nelle case o botteghe nessun panno 
lombardo, genovese, savonese o fiorentino, per panno francese, 

inglese, fiammingo, normanno, ovvero uno qualunque di questi 
panni per un altro (1) .  Essi debbono, prima ancora della ri
chiesta del compratore, dichiarare lealmente la provenienza e 
la qualità del panno offerto (2). Ora questo giuramento fatto 
anziché ai consoli dell’ arte, al podestà del comune, mentre 
da un lato ci dimostra P interesse col quale la città segue le 
sorti di una tra le principali delle sue arti, e , conscia della 
importanza di essa, ne vigila e frena il movimento, ci spiega 
ancora come anche nel tempo nel quale le arti più rigogliose 
dovunque fioriscono e svolgono liberi ordinamenti, ed in 

alcune città prendono nelle loro mani il governo della cosa 

pubblica, in Savona nell’ organismo del comune Parte della 

lana, e le altre certamente con questa, rappresentino una parte

de arazo stanfortes englexios parisinos tam versatos quam omnes alios pannos
qui mensurantur per scbenam..... Et si aliquis contrafecerit auferam ab eo
vel ab eis qui contrafecerint pro qualibet vice soldos quatraginta medietas 
quorum sit comunis et alia acusatoris.

(1)  Cosi negli Statuti dei mercanti di Roma redatti e scritti nei sec. X I I I ,  

X IV  e XV, pubblicati da G . G a t t i , in Studi e documenti di storia e diritto 
(Roma. 1880-85) v’ hanno queste Rub.: «de vendentibus unum pannum pro 
alio », e « quod non vendatur unus pannus pro alio ».